
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia. 

Azione 13.1.2 2 Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Avviso pubblico prot.n. 28966 del 0670972021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione. 

 

CODICE IDENTIFICATIVO: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-671 

CUP: D79J21010260006 

CIG: ZA6359A4FD 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

Affidamento diretto per acquisto “Materiale pubblicitario” , ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 

a), del D.L. 76/2020 modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. 77/2021 per un importo 
contrattuale pari a € 265,94 (IVA compresa). 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto Assessoriale – Regione Sicilia del 28 dicembre 2018 n. 7753, avente ad 
oggetto “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche – Regione Sicilia"; 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA
C.F. 81002070811 C.M. TPIC807004
A71B204 - SEGRETERIA

Prot. 0002691/U del 15/03/2022 15:13



 

 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 
e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 29/10/2021 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento al Ptof per l’anno scolastico 2021/2022 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 01/02/2022 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale» così come modificato dall’art. 51, comma 1, del D.L. 
77/2021 convertito con legge 108 del 29/07/2021; 

VISTO  in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, modificato dall’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub 2.1 del D.L. 77/2021 ai sensi del quale «a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del DLgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 
stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 



 

 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 
importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 
296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 
e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 
gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’avviso prot. n° prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 – avviso 28966 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” 

VISTA  la nota Prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 di autorizzazione del 
progetto in capo alla scrivente istituzione scolastica 

VISTE  le linee guida dell’Autorità di gestione e successive modificazioni per i Progetti 
cofinanziati dal FSE e FESR 2014-2020; 

VISTA  la necessità, ai fini degli obblighi pubblicitari inerenti la realizzazione del 
progetto in oggetto, di procedere all’acquisto del materiale di seguito 
specificato: 

 N.1 zerbino da esterno con stampa personalizzata, dimensioni 160x100 
con stampa in quadricromia, completo di imballaggio e spese di 
spedizione; 

ASSUNTO  in capo allo scrivente istituto l’onere di provvedere, con proprie risorse da 
considerarsi esterne al finanziamento di cui al progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-
2021-671, ai fini degli obblighi pubblicitari inerenti la realizzazione del progetto 
in oggetto, alla realizzazione di nr. 27 etichette adesive antimanomissione, per 
la catalogazione dei cespiti oggetto di fornitura a valere sul progetto sopra 
richiamato, con possibilità di iscrizione manuale dei numeri di inventario; 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO  che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 
oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

CONSIDERATO  che la categoria merceologica non rientra tra i servizi e beni informatici, per i 
quali la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, ha previsto che, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 



 

 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA.,Sistema Dinamico 
di Acquisizione); 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del DLgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento; 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Antonella VACCARA, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del DLgs. 50/2016 e dal 
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 e 111 del DLgs. 50/2016, sussistendo i 
presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle 
Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

VISTI  altresì l’art. 42 del DLgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’adempimento degli obblighi 
pubblicitari inerenti la realizzazione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO  che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro i termini pattuiti e la 
durata contrattuale sarà pari al regolare espletamento e alla durata del servizio 
o fornitura; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 265,94 IVA 
al 22% inclusa (€ 217,98 + IVA 22% pari a € 47,96) inferiore ad € 139.000,00, IVA 
esclusa; 

VISTO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera 
fornitura di materiali pubblicitari; 

CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 
preventivi, etc 

VISTO  che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio di fornitura che si 
intende acquisire ha consentito di individuare il fornitore StampaPrint Srl, con 
sede in Porto Mantovano (MN), in via Bachelet nr. 97, P.Iva IT02383950207, a 



 

 

mezzo preventivo ricevuto in data 15/03/2022 (Prot. 2679/E), garantisce la 
disponibilità immediata, il rispetto della normativa, ma soprattutto risulta 
essere congrua, economicamente vantaggiosa e rispondente alle esigenze 
dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO  che il suddetto operatore non costituisce né l'affidatario uscente né è stato 
precedentemente invitato nel precedente affidamento per lo stesso settore 
merceologico; 

VISTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: h 
a espletato le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità:  

 verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);  
 acquisizione autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 

per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del DLgs. 50/2016; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del DLgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

VISTO che in ottemperanza all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 
266, l’Istituto ha provveduto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG), 
che risulta essere il seguente: ZA6359A4FD 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 
12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta ad € 265,94 IVA 
inclusa e trova copertura nel Programma Annuale 2022; 

 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 modificato dall’art. 
51, comma 1, lettera a) del D.L. 77/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine fuori MEPA 
della fornitura, avente ad oggetto: “Materiale pubblicitario”, Progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-

2021-671, e precisamente: 
o N.1 zerbino da esterno con stampa personalizzata, dimensioni 160x100 con stampa 

in quadricromia, completo di imballaggio e spese di spedizione; 

come da preventivo ns. prot. n.2679/E del 15/03/2022 prodotto, tramite le funzionalità del 
sito web del fornitore, dall’operatore economico StampaPrint Srl, con sede in Porto 
Mantovano (MN), in via Bachelet nr. 97, P.Iva IT02383950207, per un importo complessivo 
pari ad € 265,94 (duecentosessantacinque/94) IVA al 22% inclusa, comprensivi di 



 

 

imballaggio e spedizione (€ 217,98 + IVA 22% pari a € 47,96); 

 di autorizzare la spesa complessiva da imputare nel Programma Annuale dell’esercizio 
finanziario 2022, Attività, sull’Attività A.A03.007 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria, a carico del finanziamento PON avente codice identificativo 
13.1.2A-FESRPON-SI-2021-671; 
 

 di nominare il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Antonella Vaccara, quale Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del DLgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi degli artt. 101 e 111 del DLgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 
 

 di disporre che il rapporto negoziale con l'impresa avverrà a mezzo ordine diretto sul sito 
web del produttore, tramite la apposita funzionalità di e-commerce, che assume la veste 
giuridica del contratto, sulla base delle preventive verifiche sopra richiamate (Durc, Art. 80 
del D.Lgs. 50/2016) 
 

La presente provvedimento è pubblicato sul sito web istituzionale  

https://icluigicapuana.edu.it 

 Albo on line 

 Sezione PON: “Fondi Strutturali Europei: “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione”; 

 
 

 

 

 

https://icluigicapuana.edu.it/

		2022-03-15T15:13:10+0100
	Antonella Vaccara




